See also Basil, Hom. in S. Bapt. 6 (PG 31, 437).

12. Hom. in Matt. 26.5 (PG 57, 339):

Καὶ γὰρ ὁ Ἰούδας υἱὸς βασιλείας ἦν, καὶ ἤκουσε μετὰ τῶν μαθητῶν, Ἐπὶ δάδεκα θρόνους καθιεῖσθε, ἀλλὰ γέγονεν υἱὸς γεέννης· ὁ δὲ Αἰθίοψ, βάρβαρος ἄνθρωπος ὢν, καὶ τῶν ἀπὸ ἀνατολῶν καὶ δυσμῶν, μετὰ Ἀβραάμ καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακώβ ἀπολαύσεται τῶν στεφάνων. Τοῦτο καὶ ἐφ' ἡμῶν γίνεται νῦν. Πολλοὶ γὰρ ἔσονται, φησὶ, πρῶτοι ἔσχατοι, καὶ ἔσχατοι πρῶτοι.

13. Sermo 2.8 (CCL 9A, 11):

Hic ergo eunuchus ut columba electus est; Simon vero magus ut corvus reprobatur, quia hic toto corde et tota fide credidit; ille dubia mente totus perfidiae plenus accessit. Et ideo hic susceptus est, ille eiectus est; hic probatus, ille damnatus.

14. Ibid.:

Quia ergo et nos vocati sumus ad cognitionem divinam, ad gratiam Christi, toto corde et tota fide Christo credere debemus, ut non cum dubiis et profanis mentibus reprobemur, sed cum sanctis et electis Dei suscipi in futura gloria a Christo Domino mereamur.

For the identification of Simon Magus with the raven, a tradition seemingly initiated by Chromatius, see the preceding chapter.

15. Tract. 9.2 (CCL 9A, 233):

Et huius rei sanctus ille Cornelius centurio apertum nobis ex sese praebet exemplum, qui cum nullo divinae legis vinculo teneretur, naturali tamen iustitia vivens, praecepta legis implebat... Non dissimile nobis praebet exemplum etiam eunuchus ille reginae Candacis. De gentilibus cum esset, propter iustitiam naturalem meruit ut ad baptizandum eum sanctus Philippus diaconus a Domino mitteretur.

16. Sermo 60 De Symbolo 5.1 (CCL 24, 335):

Si Cananitis mulier clamore subito, repentina fide, vivante Christo, et quod petebat accepit, et quod negabatur extorsit; si Aethiops spado archanum

## CHAPTER FIVE: NOTES

vitalis lauari praeteriens invenit, in via reperit, tulit in transitu; si Cornelius centurio, antequam intraret baptismum, pervenit ad spiritum; si latro in ipso momento mortis paradisum pervadit et vitam: vobis in articulo temporis quod quaeritis quis negabit? Ex fide ergo accipite fidem et, ut fidei mysterium scire possitis, accessu temporis laborate.

17. Sermo 61 De Symbolo 6.1 (CCL 24, 341):

Nisi me solaretur beati Pauli subita et inopinata conversio, vix crederem tam facile vos de terrena labe in caelestem posse gloriam commutari...Nec minus animat me illius spadonis exemplum, quem fides ante reperit ad gratiam, quam currus ad Indiam dominamque revocaret.

18. It is not the intention of this chapter to attempt to establish exactly what the Fathers understood by 'Ethiopia'; as Edward Ullendorff, (Ethiopia and the Bible [The Schweich Lectures of the British Academy 1967] [London, 1968], 5) observes, 'It is clear, therefore, that the Biblical "Cush" is a vague term connoting the entire Nile Valley, south of Egypt, including Nubia and Abyssinia'; and later (15): 'her location remains imprecise, and her people's characteristics vary from utter remoteness and awareness of their black skin to an innocent piety reaching out for God's mercy.'

On the question of whether or not the Ethiopian really was a Gentile see Haenchen, The Acts of the Apostles, 314. He believes that Luke does not mention the fact so as not to preempt Peter's conversion of Cornelius in the following chapter.

19. Adv. Haer. 3.12.8 (SC 211, 214-216), 'Qui et missus est in regiones Aethiopiae, praedicaturus hoc quod ipse crediderat, Deum quidem unum per prophetas praedicatum, huius vero Filium fuisse secundum hominem adventum et ut ovem ad victimam ductum et reliqua quaecumque prophetae dicunt de eo'. See also Adv. Haer. 4.23.2 (SC 100.2, 696), 'agebat iter gaudens, praeco futurus in Aethiopia Christi adventus'.
20. Eusebius, Eccl. Hist. 1.1.13, as translated by Rufinus (GCS 9.1, 109), 'hunc opinio tenet ad patriam terram regressum scientiam dei summi et salutarem domini nostri praescientiam indigenis gentibus, sicut sibi tradita fuerat, praedicasse'; Cyril of Jerusalem, Catech. 17: De S.S. 2.25 (PG 33, 997), 'διδάξας τὸν Αἰθίοπα, καὶ βαπτίσας, καὶ εἰς τὴν Αἰθιοπίαν Χριστοῦ κήρυκα πέμψας'. Both writers see the eunuch's baptism as fulfilment of Ps 67:32, for which see below. However, it is generally agreed that the Church did not reach Ethiopia until the fourth century, whatever tradition records. See E.Coulbeaux, 'Éthiopie (Église d')', DTC 5, 922.
21. Comm. in C.C. 2 (GCS 33, 122):

Videtur enim mihi quod 'ultra flumina Aethiopiae' esse dicitur ille, qui nimis et superabundantibus peccatis infuscatus est et atro malitiae furo infectus niger et tenebrosus est redditus; et tamen ne hos quidem repellit Dominus, sed omnes, qui 'sacrificia contribulati spiritus et humiliati cordis' offerunt Deo, confessionis scilicet ac poenitentiae titulo ad eum

## CHAPTER FIVE: NOTES

*conversi, non repelluntur ab eo.*

22. Admittedly the language of certain commentators can be confusing. Philo of Carpasia, for example, when commenting on Song 1:5, explains quite clearly that the bride's blackness and beauty are not corporeal but result from idolatry and the other deceits of folly; he then, however, offers as proof the case of the Ethiopian eunuch of Acts 8, a perfect example of corporeal blackness (Enarr. in C.C. 10, PG 40, 45).
23. De paradiso 3.16 (CSEL 32.1, 275-276):
- Sicut igitur terram et quaecumque vel purgamenta vel sordes in ea sunt hiatus absorbat, ita castitas omnes corporis passiones abolere consuevit meritoque ibi primum observantiae consitutio, quia per legem absorbetur carnale peccatum. bene ergo Geon, in quo figura est castitatis, circumire terram Aethiopia dicitur, ut abluit corpus abiectum et carnis vilissimae restinguat incendium; Aethiopia enim abiecta et vilis Latina interpretatione signatur. quid autem abiectius nostro corpore, quid tam Aethiopiae simile, quod etiam nigrum est quibusdam tenebris peccatorum?
24. See for instance Gregory of Nyssa, Comm. in C.C. Orat. 2 (Gregorii Nysseni Opera ed. W.Jaeger and H.Langerbeck, 9 vols and supplement [Leiden, 1960-1972], VI, 49), 'κάκει γὰρ φυλέται τῆς πόλεως γίνονται οἱ ἀλλόφυλοι καὶ Ἱεροσολυμίται οἱ Βαβυλώνιοι καὶ παρθένος ἡ πόρνη καὶ λαμπροὶ οἱ Αἰθίοπες καὶ Τύρος ἡ ἄνω πόλις'.
25. Tract. de Ps. 86.4 (CCL 78, 114), 'Nos quondam Aethiopes fuimus, Aethiopes vitiis atque peccatis. Qui? quoniam peccata nos nigros fecerant. Sed postea audivimus "Lavamini, mundi estote", et diximus "Lavabis me, et super nivem dealbabor". Nos ergo Aethiopes versi sumus in candorem'.
26. Tract. de Ps 67:32 (CCL 78, 47), 'Quoniam nos nigri eramus peccatis et passionibus, praevenimus populum Israheliticum, et credimus in Salvatorem: quemadmodum illa quae fluebat sanguine, praevenit filiam archisynagogi, et sanatur'.
27. Hom. in C.C. 1.6 (SC 37, 72), 'quomodo enim in evangelio "mulier" illa, "quae sanguine defluebat, archisynagogi filiam" curatione praevenit, sic et "Aethiopia" Istrahel aegrotante sanata est'.
28. Ep. 69 Ad Oceanum 6 (Budé, Jérôme 3, 201), 'Eunuchus Candacis reginae lectione prophetica Christi baptismati praeparatur: mutat contra naturam "Aethiops pellem suam et pardus varietates suas"'.  
'
29. Ep. 108 Epitaphium S. Paulae 11 (Budé, Jérôme 5, 170), 'quomodo eunuchus Aethiops gentium populos praefigurans mutaverit pellem suam'. In only one other place does Jerome interpret the Ethiopians as Gentiles, and that is when commenting on Zeph 3:10: 'O Israel, o synagoga quondam filia, quam in toto orbe dispersi licet invidias, licet aemulatione crucieris, tamen de Aethiopia mihi victimae deferentur, id est de gentilium populo', Comm. in Soph. 3.10/13 (CCL 76A, 703).
30. Comm. in Hier. 3.22.1-2 (CCL 74, 134):

## CHAPTER FIVE: NOTES

Hoc testimonio utuntur adversus ecclesiam, qui diversas cupiunt asserere naturas, et tantam dicunt esse vel nigredinem vel varietatem peccatorum, ut in candorem et unius coloris pulchritudinem transire non possint non attendentes hoc, quod sequitur: et vos poteritis bene facere, cum didiceritis malum. Quicquid enim discitur, non naturae est, sed studii et propriae voluntatis, quae nimia consuetudine et amore peccandi quodammodo in naturam vertitur. Sed hoc, quod hominibus impossibile est, deo possibile est, ut nequaquam Aethiops et pardus suam videantur mutare naturam, sed ille, qui in Aethiopo operatur et pardo, dicente apostolo, omnia possum in eo, qui me confortat, Christo.

31. Comm. in Amos 3.9.7-8 (CCL 76, 342):

Corpora enim umbris otioque marcentia, tentationes et aestus saeculi ferre non possunt; quae autem ad luctam et ad certamina praeparantur, sole siccata superant mundi iniurias, et benedictionem sancti Spiritus consequuntur, dicentis ad iustum: Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. Aethiopes ergo vertuntur in filios Dei, si egerint poenitentiam, et filii Dei transeunt in Aethiopes, si in profundum venerint peccatorum.

32. Comm. in Abacuc 2.3.7 (CCL 76A, 629), 'Aethiopes tetri et amantes tenebras, et ab omni luce alieni, qui draconis carne vescuntur, de quo scriptum est: Dedisti eum escam populis Aethiopum; daemones intelleguntur, quorum fit tabernaculum quicumque in hoc saeculo propter honores et divitias laborarit'.

33. Ibid., 'pati omnia quae servorum conditio vix patitur'.

34. Ibid., 'pro laboribus suis efficiuntur hospitium daemonum, et qui templum Dei esse debebant, fiunt tabernaculum Aethiopum'.

35. Ibid.:

Postquam enim ditati fuerint, et per fas ac nefas ad altissimum gradum conscenderint, tunc conscientia peccatorum suorum, semper mortem, semper iudicium formidabunt, et ad levem febriculam, quasi latrones in carcere, ita de aeternis suppliciis suspirabunt. Madian autem in lingua nostra sonat ex iudicio, id est condemnationem, et ostenditur quod metu iudicii aeternarumque poenarum semper in formidine sint, et cruciatus quos sentiunt se mereri, pavore cotidiano sustineant.

36. Interpr. in Soph. 2.12 (PG 81, 1852), 'Σημαίνει δὲ ὁ λόγος καὶ τῶν δαιμόνων τὸ στίφος καταλυθὲν τῇ τοῦ σωτηρίου σταυροῦ προσβολῇ· καὶ τοὺς μέλανας τὴν ψυχὴν, καὶ ἀντιθέους ἀνθρώπους, τῇ θείᾳ τρωθέντας πληγῇ'.

37. Interpr. in Hab. 3.7 (PG 81, 1828), 'Ἄλλὰ γὰρ μετὰ τὰ σωτήρια παθήματα εἶδον καταπεπτωκὸς τῶν δαιμόνων τὸ γένος, οἱ τὴν φυσικὴν τῶν Αἰθιοπῶν χροῶν ἐν τῇ προαιρέσει μιμούμενοι, τὰς τῶν ἀνθρώπων ἐξαπατάσι ψυχάς'.

38. See Marvin H. Pope (Song of Songs: A New Translation with Introduction and Commentary [The Anchor Bible vol. 7C] [New York, 1977], 310), who, misunderstanding Origen's commentary (through following Ernst Benz, for whom see below n63), accuses him of inconsistency for allegedly switching from blackness of skin to

## CHAPTER FIVE: NOTES

blackness of heart: 'Thus, by dint of some fancy exegetical footwork, Origen outdid himself again, and undermined his own positive approach to the theology of negritude.'

39. Expos. in Ps. 67.32 (CCL 97, 601):

Aegyptus, Aethiopia pro incolarum suorum tenebrosa nigredine semper in malo ponuntur. Quae figura dicitur synecdoche, id est a parte totum; significat enim mundum, qui densis tenebris vitiorum diabolo premebatur obnoxius. Hic Domini clarificatus lumine ad aeternae vitae meruit munera pervenire.

40. Ibid., 'sic et Aethiopia commonetur ne se tardet Deo tradere, quatenus victa floreat, quae in sua libertate sordebat'.

41. Expos. in Ps. 71.9 (CCL 98, 653), 'Aethiopes peccatores populos debemus advertere; nam sicut illi teterrimo corio vestiuntur, ita animae delinquentium scelerum obscuritate tenebrantur. Ergo isti Aethiopes, qui sunt peccatores, ante illum procidunt, quando se paenitentiae humilitate prosternunt'.

42. Expos. in Ps. 86.4 (CCL 98, 791):

sed in ista Domini civitate collecti sunt, de quibus refulgentium sanctorum numerus in illa patria compleatur. Ecce ipsa sunt quae praedixit versus ille superior: Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. Nam quid gloriosius, quam ut tanta foeditas prius errantium populorum in unam sanctae civitatis pulchritudinem conveniret?

43. Expos. in Ps. 73.14 (CCL 98, 680):

Aethiopes bene peccatores advertimus, qui ante fuerant tenebrosa mente teterrimi; sed ad Dominum conversi, escam coeperunt habere diabolum...Sic fit ut qui pagani ante venerabilis, nunc a Christianis detractionum morsibus corrodatur. Sive conversi iam fideles escam possunt habere diabolum, quando per ipsius machinamenta tentationesque proficiunt; ipso enim persequente martyres fiunt, ipso affligente patientiae munere coronantur. Quapropter merito diabolum illorum esca dicitur, quos fatigationibus crebris ad desideria votiva perducit.

44. Comm. in C.C. 2 (GCS 33, 122), 'Si enim intuearis, quomodo "ex delicto" Istrahele "salus sit gentibus" et quod "illorum lapsus" introeundi viam nationibus dedit, advertes, quomodo "praevenit" et praecedit "Aethiopiae manus", hoc est gentium populus illos "ad Deum", quibus primis data sunt eloquia Dei'.

45. Tract. in Ps. 67.33 (CSEL 22, 308-309):

Aethiopia vero in eunucho Candace fidei confessione praevenit; manu autem sua, dum ipse baptismi gratiam sibi postulat dicens: ecce aqua, quis me prohibet baptizari? sacramentum ipsum baptismi adeo impatientis desiderii cupiditate praeveniens, ut a diacono ministerium apostolici officii salutis suae cupidus exigeret. et quia exinde per omnes fere gentes praedicatio divinae cognitionis inluxit - quia et omnia regna dominum Christum deum intellectura licet sero sint, et omnis linguae confitebitur, quia dominus Iesus in gloria dei patris sit - consummationem temporis huius exoptat dicens: deo regna terrae: cantate deo, psallite domino.

CHAPTER FIVE: NOTES

Peter Chrysologus interprets the verse as referring to the Magi, who signify the credulitas of the Gentiles as opposed to the crudelitas of the Jews; however, he records that in the verse is fulfilled that which 'multi de spadone et de Aethiopia suspicantur', Sermo 160 De Epiphania 4.2 (CCL 24B, 990-991).

46. Enarr. in Ps. 67.40 (CCL 39, 897).

47. Expos. in Ps. 67.32 (CCL 97, 601).

48. Enarr. in Ps. 71.12 (CCL 39, 980), 'quibus catholica ecclesia praenuntiata est, non in aliqua parte terrarum futura, sicut quaelibet schismata, sed in universo mundo fructificando atque crescendo, usque ad ipsos Aethiopes, extremos videlicet et teterrimos hominum, perventura'.

49. Enarr. in Ps. 73.16 (CCL 39, 1014-1015):

Quomodo intellego populos Aethiopes? Quomodo, nisi per hos, omnes gentes? Et bene per nigros; Aethiopes enim nigri sunt. Ipsi vocantur ad fidem, qui nigri fuerunt; ipsi prorsus, ut dicatur eis: Fuistis enim aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino. Ipsi prorsus vocantur nigri; sed ne remaneant nigri; de his enim fit ecclesia, cui dicitur: Quae est ista quae adscendit dealbata? Quid enim de nigra factum est, nisi quod dictum est: Nigra sum, et speciosa? Et quomodo acceperunt isti in escam draconem istum? Puto quia magis Christum acceperunt in escam, sed Christum quo se consumerent; diabolum quem consumerent...Intellegatur ergo et modo corpus diaboli: hoc fit; devoratur a gentibus quae crediderunt, factus est esca populis Aethiopicibus.

50. Comm. in Iob 28.16 (PL 26, 701):

quia in gentibus ubi timor veri Dei non est, fuata et quodammodo terrena religio sit: quae sub praetextu nominis Dei in errorum mendacio, diverso ac vario sermonum colore velut pictura componitur, et quasi lapis pretiosus eloquio splendeat, sive nomine fulgeat deitatis, et India sive etiam Aethiopia, nigredinem, vel tenebras peccatorum significant: quae specialiter in idolorum culturis habentur.

51. Expos. in Ps. 67.32 (PG 39, 1449), "Ὅτι γε μὴν Αἰθιοπία πάντα τὰ ἔθνη δηλοῖ, παρίστησιν ἢ διὰ μετανοίας λέγουσα νόμῳ: "Μέλαινα εἶμι καὶ καλή." μέλαινα μὲν καὶ δυσειδῆς διὰ τὴν εἰδωλολατρείαν καὶ τὴν κακίαν τὴν πρακτικὴν· καλή δὲ διὰ τὴν ἐξ αὐτῶν ἀναχώρησιν'.

52. Comm. in Soph. 1.1 (CCL 76A, 657):

post tantas virtutes quomodo nomen Aethiops sonare poterit in laudem? Et siquidem scriptura dixisset Chus, id est Aethiops, videbatur indissolubilis quaestio; Chus quippe natus est de Cham. Sed in eo quod ait, Chusi, hoc est Aethiops meus, videtur sonare mysterium; quod ille qui quondam Aethiops fuerat, versus in paenitentiam.

53. Comm. in Soph. 3.10/13 (CCL 76A, 703). See also 2.12/15 (CCL 76A, 690).

54. See references at n31, 49 and 51.

CHAPTER FIVE: NOTES

55. Comm. in C.C. 2 (GCS 33, 113), 'sive naturalis sive exercitio quaesita corpori pulchritudo non desit'.

56. Ibid., 'Haec continet historicum drama et propositae fabulae species. Sed redeamus ad ordinem mysticum. Haec sponsa, quae loquitur, ecclesiae personam tenet "ex gentibus" congregatae'.

57. Ibid., (GCS 33, 114):

'nigre sum' quidem...pro eo, quod non descendo de stirpe clarorum virorum neque illuminationem Moysi legis accepi, habeo tamen pulchritudinem meam mecum. Namque et in me est illud primum, quod 'ad imaginem Dei' in me factum est; et nunc accedens ad Verbum Dei recepi speciem meam.

On this passage see H.Crouzel, Théologie de l'image de dieu chez Origène (Paris, 1956), 178-179.

58. Ibid., (GCS 33, 125), 'animae nigredo...neque nascendo, sed negligendo conquiritur; et ideo sicut ignavia assumitur, ita industria repellitur et propulsatur'.

59. Ibid., (GCS 33, 126), "'inoboedientem" et incredulum'.

60. Ibid., (GCS 33, 127):

Cum vero recte stetero ante eum et non fuero obliquus in aliquo...tunc et ipse rectus me respiciet et nulla erit obliquitas nec erit causa ulla despectus et tunc reddetur mihi lux mea et splendor meus et in tantum propelletur a me, quam nunc exprobratis, ista nigredo, ut etiam 'lux mundi' merear appellari.

61. Ibid., (GCS 33, 125), 'Potest autem et de unaquaque anima, quae post peccata plurima convertitur ad paenitentiam, dici quod "nigra" sit pro peccatis, "formosa" autem propter paenitentiam et "fructus paenitentiae"'.  
'

62. Hom. in C.C. 1.6 (SC 37, 72), 'Si vero paenitentiam egeris, "nigra" quidem erit anima tua propter antiqua delicta, propter paenitentiam vero habebit aliquid, ut ita dicam, Aethiopici decoris'.

63. Comm. in C.C. 2 (GCS 33, 114-115):

Verum quoniam in his locis sumus, ubi ecclesia, quae 'ex gentibus' venit, 'nigram' se esse dicit 'et formosam', quamvis longum videatur esse et operosum colligere ex scripturis divinis, in quibus vel qualiter sacramenti huius forma praecesserit, tamen non mihi penitus omittendum videtur, sed quam potuerit breviter memorandum.